
Šajā prezentācijā ietvertā informācija sniedz vispārēju ieskatu un 
skaidrojumu par finanšu tirgus un tā dalībnieku darbības uzraudzību, un 
tā nav tiešā veidā sasaistāma ar kāda individuāla finanšu tirgus dalībnieka 
vai citas personas uzraudzības vai tiesvedības procesu.

Ingus Valtiņš
galvenais juriskonsults

2025. gada marts

Finanšu drošība: 
no krāpšanas līdz
naudas mūlim



Saturs

• Krāpšanas tendence Latvijā un Eiropā
• Populārākie krāpšanas veidi
• Krāpnieka profils
• Krāpšanas piemēri
• Naudas mūļa loma
• Kā mazināt krāpniecības risku



2024. gads

https://www.financelatvia.eu/news/dati-krapsanas-gadijumi-cetras-lielakajas-bankas/

Krāpšanas tendence Latvijā un Eiropā

3



https://www.financelatvia.eu/news/dati-krapsanas-gadijumi-cetras-lielakajas-bankas/
https://www.ecb.europa.eu/press/intro/publications/pdf/ecb.ebaecb202408.en.pdf

2024.06 kopējais maksājumu apjoms Latvija 
746,320,765,443 EUR

2024.06 kopējais maksājumu apjoms Latvija 
4,983,248,803 EUR

Kredīta pārvedumi Karšu maksājumi

Periods 2023.06. Krāpniecisku
darījumu vērtība

Krāpšana %
no kopējiem

maksājumiem
Periods 2023.06. Krāpniecisku

darījumu vērtība

Krāpšana % no 
kopējiem

maksājumiem

Netherlands 162 487 711 0.001 % France 211 361 921 0.054 %

France 155 903 705 0.001 % Germany 64 755 673 0.025 %

Germany 146 516 621 0.000 % Spain 60 191 062 0.037 %

Belgium 72 403 381 0.002 % Poland 52 644 713 0.016 %

Lithuania 10 496 228 0.004 % Lithuania 15 609 500 0.052 %

Estonia 3 460 872 0.002 % Estonia 1 014 230 0.021 %

Latvia 3 375 418 0.002 % Latvia 869 403 0.019 %

Periods 2024.06. Periods 2024.06.

Latvia 6,135,002 0.001 % Latvia 808,616 0.016 %

Par maksājumu krāpšanu Eiropā

4



Krāpnieka profils

Investīciju krāpšana un phishing shēmas 
vairāk skar jaunākus vīriešus

Iepazīšanās un loteriju krāpšana 
galvenokārt skar sievietes, īpaši vidēja 
un vecāka gadagājuma

Telefonkrāpšana un maksājumu 
krāpšana vairāk ietekmē vidēja vecuma 
un vecāka gadagājuma cilvēkus, 
kuriem ir stabilāka finanšu situācija un 
lielāka uzticēšanās autoritātēm

Jaunieši visvairāk cieš no digitāliem 
uzbrukumiem (smishing, phishing) 
savukārt seniori no tradicionālākām 
shēmām (telefonkrāpšana, laimesti)

5



6

spoofing zvani - maldinoši

zvans no "biržas" vai "bankas"

policijas amatpersonas

izsaka draudus vai "naudas" arestu

brīdina par naudas atmazgāšanu

Telefonkrāpšana

ārzonu investīcijas

viltus kredīti

komisijas, nodokļu maksas

bonusi un vilinošas reklāmas

"grābekļa" princips

Investīciju krāpšana

preču krāpšana vai IBAN maiņa

loteriju laimesti

ziedojumi, mantojumi

Phishing - Smishing

romance fraud

Cita veida krāpšana

Populārākie krāpšanas veidi



Telefonkrāpšana

Mākslīgā intelekta ģenerēts foto7



Neļauj atteikt vai pateikt NĒ

Zvans no nepazīstama numura

Runā arī latviski

Trauksmes radīšana

Ja nerīkosies būsi zaudētājs

Izjautāšana par ieradumiem

Telefonkrāpšanas
pazīmes

8



9

Kā strādā telefonkrāpnieki

uzdodas par 
banku vai par policistu 

Robo zvani!!!!

uzrāda viltotus 
dokumentus

rada stresa situāciju
par kontu vai datiem

"pratināšana" 
par Jūsu rīcību, 

pirkumiem

identitātes zādzība 
(p. k; ID, karšu dati)



Met nost Atzvani

Nediskutē Bloķē

Kā vari izvairīties?

Atceries!!! 
Bankas vai drošības iestādes nezvana, lai lūgtu veikt darbības vai datu izpaušanu

10



11

Ieguldījumu
krāpšana

Mākslīgā intelekta ģenerēts foto



Sola augstu peļņu bez riska

Vilinošas reklāmas ieteikumi

"Karsts" padoms

Spiediens ieguldīt – TAGAD

NAV licences

Ieguldījumu krāpšanas
pazīmes

12



www.anticuana.com; sociālie tīkli.

Atklāta veiksmes formula – slepens algoritms

13



14

reklāma – zvans uzdodas par biržu Anydesk iesaiste pēdējā iespēja atvērt 
"investīciju" kontu

sāk ar mazām 
summām

investīciju 
pieauguma 

shēma – peļņa

iespēja izņemt mazu 
summu

investīcija naudas 
nav atgūstama – 

peļņa ir fiktīva

Kā strādā investīciju krāpnieki 

Spēcīga sociālā inženierija Labi sarunu vedēji
Draudi, pazemošana



Pārbaudi licenci Neuzķeries uz 
reklāmas

Bezmaksas bonusi 
neeksistē

Neuztiecies Izvairies no steigas NĒ – Anydesk

Kā vari izvairīties?

Atceries!!! 
Pirms uzsāc sadarbību pārbaudi datus par pakalpojumu sniedzēju

15



Oficiālie pakalpojuma sniedzēji

Licence pieejama
oficiālos reģistros

Līgums un pārbaudāmi 
pārstāvji

Nav agresīva saziņa, 
neizmanto WhatApp

Skaidro ieguldījumu riskus, 
vērtē piemērotību 

Nav pārmērīga
ieguldīšana

Iespēja izņemt
ieguldījumu

16



17

Cita krāpšana

Mākslīgā intelekta ģenerēts foto



18

Cita veida krāpšanas

viltus loterijas

phishing/smishing

preču krāpšana vai IBAN maiņa

ziedojumi, mantojumi

digitāli maki – google pay, apple pay

Raksturīgi:

• steiga
• neuzmanība
• datu nepārbaudīšana
• SMART-ID – automātiska lietošana



Loterijas!!!!

19



Loterijas!!!!

20



Skaties un pelni naudu!

www.vp@gov.lv

Valsts policija 
brīdina!!!!

21



Datu atjaunošana - noplūde

22



Datu atjaunošana - noplūde

23



Identitātes 
apstiprināšana

24



VID nodokļi

!!!

25



Kurjeri un darba sludinājumi

26



Kas notiek tālāk?

27



atjauno 
programmatūru

identificē 
domēnus

pārbaudi 
piedāvājumu

neizmanto 
linkus

Izlasi
SMART_ID 

paziņojumus

izvērtē vietnes, 
kur ievadi 

savus datus 

Kā sevi pasargāt?

28



https://dnsmuris.lv/

https://dnsmuris.lv/ 29



30

Naudas mūlis

jaunietis ar pieeju bankas 
kontam vai kartei

personas ar vājām 
zināšanām digitālajā vidē

ārvalstu studenti

cerības uz vieglu un
ātru peļņu

Mākslīgā intelekta ģenerēts foto



www.fid.gov.lv

Sveiks! Vai vari man nedaudz izpalīdzēt? Pie reizes varēsi arī nopelnīt! Tev nekas nav jādara, tikai 
jābūt bankas kontam, viss ir 100% legāli, neuztraucies! Manu bankas kontu nobloķēja un es 
nevaru saņemt naudu no sava brāļa. Viņš pārskaitīs priekš manis 3000 EUR uz Tavu kontu, lai es 
tos varētu saņemt. Par Tavu palīdzību es Tev uzreiz samaksāšu 150 EUR;

Nedēļā nopelnu 600 EUR un varu atļauties nopirkt visu, ko sen vēlējos! Nekādas baigās zināšanas 
nav vajadzīgas, nepieciešams tikai internets, aktīvs bankas konts samaksas saņemšanai,  nedaudz 
laika un vēlme labi nopelnīt! Raksti!

Ierastākie piedāvājumi

31



32

Naudas mūļa loma

Pārvieto un legalizē naudu:
• pārskata starp dažādiem maksājumu kontiem
• iegādājas kriptovalūtu
• izņem skaidrā naudā
• transportē pāri robežai

Uzrunā sociālajos tīklos, draugu kompānijās, e-pastos vai saziņas lietotnēs, piemēram, Telegram, Messenger



Statistika un sekas

Slēgts konts nevar atvērt jaunu

Saukts pie kriminālatbildības un 
saņem sodāmību

Sabojāta reputācija

Statistika:

• Katru gadu atsevišķās ’’naudas mūļu’’ epizodēs vidēji ap 30 kriminālprocesiem
• Apsūdzības tiek celtas vienlaikus vairākiem ‘’naudas mūļiem’’ - ’’naudas mūļu’’  tīkli
• Vidēji viena gada laikā ap 100 ‘’naudas mūļi’’ tiek aizturēti

33



34

Kā samazināt krāpniecības risku

Nedalies ar saviem 
datiem

Rūpīgi pārbaudi 
digitālo saturu 

Neatsaucies uz 
lūgumu pēc ātras 

rīcības

Neatver 
aizdomīgas saites 

un pielikumus

Pieslēdz 
paziņojumus par 

maksājumiem

Izlasi autorizācijas 
paziņojumu



Naudas skola: https://www.naudasskola.lv/lv
Licencētie pakalpojumu sniedzēji: Tirgus dalībnieki (bank.lv)

Ingus Valtiņš
galvenais juriskonsults

Latvijas Banka 
K. Valdemāra iela 2A, Rīga 

+371 22322148, ingus.valtins@bank.lv 
 

Paldies par uzmanību!

35

https://www.naudasskola.lv/lv
https://uzraudziba.bank.lv/tirgus-dalibnieki?pk_vid=c7021f3211f87df9171023352450c883
mailto:ingus.valtins@bank.lv

	Slide 1
	Slide 2: Saturs
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Populārākie krāpšanas veidi
	Slide 7: Telefonkrāpšana
	Slide 8: Telefonkrāpšanas pazīmes
	Slide 9: Kā strādā telefonkrāpnieki
	Slide 10
	Slide 11: Ieguldījumu krāpšana
	Slide 12: Ieguldījumu krāpšanas pazīmes
	Slide 13
	Slide 14: Kā strādā investīciju krāpnieki 
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: Cita krāpšana
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26: Kurjeri un darba sludinājumi
	Slide 27: Kas notiek tālāk?
	Slide 28: Kā sevi pasargāt?
	Slide 29
	Slide 30: Naudas mūlis
	Slide 31: Ierastākie piedāvājumi
	Slide 32: Naudas mūļa loma
	Slide 33
	Slide 34: Kā samazināt krāpniecības risku
	Slide 35

